湖 南 第 一 师 范 学 院
全国大学生数学建模竞赛组委会

2023 高教社杯全国大学生数学建模竞赛

报名与参赛通知

各学院：

全国大学生数学建模竞赛创办于 1992 年，每年一届，

成为全国高校规模最大的基础性学科竞赛，也是世界上规模

最大的数学建模竞赛。该赛事已成功举办三十一届，影响广

泛，是中国高等教育学会“全国普通高校大学生竞赛排行榜”

榜单赛事之一。根据《关于组织举办 2023 年学科竞赛的通

知》（湘一师教通〔2023〕14 号）的要求，我校决定组织学

生参加 2023 高教社杯全国大学生数学建模竞赛暨湖南省

2023 年大学生数学建模竞赛，现将赛事有关事项通知如下：

一、大赛宗旨

大赛旨在激发我校学生开展数学建模活动的兴趣，培养

大学生的创新能力、团队合作精神和使用数学以及计算机解

决实际问题的能力，推动我校大学数学基础课程的教学改革。

二、竞赛组织

主办单位：湖南第一师范学院教务处

承办单位：湖南第一师范学院数学与统计学院

https://baike.baidu.com/item/%E5%AD%A6%E7%A7%91%E7%AB%9E%E8%B5%9B/9549002?fromModule=lemma_inlink

三、大赛日程

校内预赛：2023 年 4 月 30 日 20:00-2023 年 5 月 3 日

22:00；竞赛题目将在竞赛 QQ 群中通知。

校赛暨选拨赛：2023年7月15日18:00—7月18日20:00，

竞赛题目将在竞赛 QQ 群中通知。

全国大学生数学建模竞赛暨湖南省 2023 年大学生数学

建模竞赛：2023 年 9 月 7 日 18：00--2023 年 9 月 10 日 20：

00。

四、参赛对象

参赛选手为我校全体全日制本科生（重点是大二、大三

学生），专业不限。自行组合参赛队伍，3 人一队，以团队

形式参赛。

五、获奖比例

校一等奖：不超过参赛选手数量的 10%；

校二等奖：不超过参赛选手数量的 20%；

校三等奖：不超过参赛选手数量的 30%。

六、大赛报名

报名时间：报名截止日期为 2023 年 4 月 30 日。

报名方式：

各参赛队队长填写报名表（见附件 1），（发至邮箱

hndysfxysxjm2022@126.com。同时加入竞赛 QQ 群（群号：

719899414），获取报名、选拔及参赛相关信息。

联系人：张更容老师、王春利老师

联系电话：18152853519 19918807929

附件 1：2023 年湖南第一师范学院数学建模竞赛报名表

附件 2：“2023 高教社杯全国大学生数学建模竞赛”报

名第一次通知

湖南第一师范学院全国大学生数学建模竞赛组委会

（湖南第一师范学院数学与统计学院代章）

2023 年 4 月 26 日

附件 1：

2023 年湖南第一师范学院数学建模竞赛报名表

填表说明：本表中的每项信息请如实填写，其中每队第一名学生为该队队长，报名参赛的同学必

须按实名制加入 QQ 群：719899414 “湖南一师 2023 数模竞赛”并将群名片修改为“班级+姓名”，

如：15 应数 1班张三.并请关注数学与统计学院网站（slx.hnfnu.edu.cn）、及“一师数学”微

信公众平台，以便适时了解竞赛相关情况。

序

号

姓

名

性

别
专业 学号

入学

年份
联系电话 Email QQ

是否

有编

程基

础

是否

有建

模经

验/获

何种

建模

奖励

1

张

三
男 应数

1540203

0100
2017

13007310

0000
123456@qq.com 1254622 无 有

李

四
女 信科

1656546

6466
2018

13214545

4661
123456@qq.com 165466 有 无

赵

飞
女

计算

机

1632213

1313
2018

18343431

3311
123456@qq.com 643123131 无 无